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Date: 13.10.2023.
Numri i kontratés:!: 621-23-9313-5-2-1/C806
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteli Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Niki - GD  SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (nc
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me
poshté:

*088<Hapja e rruges dhe kubezimi i rrugés né rrugen Prekoreka né fshatin Krushevis — KK, Dragash me
numér identilikues: 621-23-9313-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-088-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: L. PUNET
PARAPREGADITORE IL HAPJA E RRUGES NE FSHATIN KRUSHEVE , B=4-5m ; L= 300.00
m DHE MURI BETONIT L=50m' hmes 1.50-2m' *si dhe elemente tjera t¢é specifikuara né dosjen
¢ tenderit

No. Lot

1 *088-Hapja e rruges dhe kubezimi i rrugés né rrugen Prekoreka né fshatin
Krushevé - K.K. Dragash

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 19,959.50 €. ( nentembedhjete mij e nentegind e pesedhjete ¢ nente Euro
¢ pesedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (8 jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t8 Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet ¢ Veganta 8 Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (8 Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

Ly lutemi referojuni kénj numiri & kontratés né dokumentet ¢ Guurimit dhe pagesgs. procedural dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet e ndryshme gé ¢ pérbéjn¢ kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né & cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha Komunikimet me shkrim g€ kané (¢ béjn¢ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (¢ Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (€ Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (€ saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kér k()]L
vértetim (& pranimit (€ komunikatés s€ tij. Né (& gjitha rastet. dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohel pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ éshté ¢ pérgatitur né gjuhén = né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 6?_,70? D /?02 2)

Pozita: | Zyrtar plrgieaids i pmkummt £
NS v 3l 1)
Data: 13.10.2023. \o¥ ' '
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Niki - GD
SH.P.K.; NIKI 999 SILP.K., |
Rruga e resl{licu, Dragash,

Pozita: %
AT
Nénshkrimi: !
L |

Data: '%1 0:2023.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-9313-5-2-1/C806

Neni 1 Pérkulizimet

1.1 “Kontratg" do (& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né& formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke peérfshirg & gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referenct né &,

1.2 “Pung” konsiderohen (& gjitha ato puné 1€ cilat jané objekt i kontratés dhe 1€ cilal Autoriteti Kontraktues
kérkon qé &€ kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato nd@im, restaurim, meremelim apo rrénim ndériesash,
pajisje, strukiura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo piesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢

kontralds. i cili (t& cilét) Eshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar 18 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxhert i Projektit™ €shté njeriu i cakivar né kushtel ¢ veganta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Awloriteti Kontraktues), i cili €shié pérgjegijés pér mbikégyrien c kryerjes sé puntve dhe pér 18

gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontrakiues,

1.53°Cmimi Kontratés™ do (& thoté shuma g i pagubhet Kontraktucsit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 "Vendi i ndértimit” do (€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajigjet ¢ kontrakiuesit” do € theté ¢ 16r€ makineria pérfshirg edhe até pér barijen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e pundve 18 kontraktuara qé dubet # bhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” niénkuptojng vizatimel, Hogaritjel. informatat ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
LIO*KVK” do (& thoté Kushtel e Veganta 18 Kontralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i péreaklon 1@ gjitha ¢8shtjel g& nuk jané (& mbuluara né kontrats.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes (& eilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén c vet ose njé pjest t8 saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundel q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta wansferojé
kontratén ose nié pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kilo rasie:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé. né favor 18 bankieréve 8 Kontraktuesit, (& shumave g& duhet (& paguhen osc gé
do & béthen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast 1& dhénies sé (& dicjtés sé Kontrakiuesit sigureesve (& Kontrakluesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person eter i detyruar n€ rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakiucsit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Auteriteli kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel e vela per pjcsén c kontratds g tashmé Eshié realizuar ose pér pjesén qé nuk éshig bartar,

3.4 Pranucsit e dispozitave 18 kontratés duhct (€ plotésojné kriteret e pérshtatshmériss qé zbatohen pitr dhignien ¢
kontratés piérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit osc institucion ljetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Ninkontrata éshté valide velém niése ka marréveshje & shkruar pérines s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese (@ kontratés sé U njé pale 1€ treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do (& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkoniraktuesve i béhen t8 ditwra
Autoriietit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te oferlés, Ne rast te ndryshimil te nénkontrakluesve gjate
implementimit te kontrags, Kontraktuesi dubet te njoltoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Auloriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktucsin pér vendimin e vet brenda 30 dité punc nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsycl ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa aatorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé niénkontraktuesit ¢ propozuar dubet te pérmbushin kérkesal e
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh ldhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund ¢
siguroj, ku ¢ konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkie pér nénkontrakiorét.

4.4 Kontraktuesi Eshié pérgjegiés pér aktet, gabimel dhe neglizhencén ¢ nénkontraktucsve 8 vet si dhe &
agientéve osc (€ pundsuarve, né 1& njéjlén ményré si po (€ ishin akie, gabime ose ncglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjeniéve 1€ Lij ose punétoréve W& Lij. Aprovini i nénkonlraktimit (& ndonjé pjese 1& koniratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ (ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
alg (& periudhits s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet €. né ¢larédo momenti pas skadimit & periudhés s& garancisé, Ci transferojé menjéheré te
Autorileti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (& Awtoritetit kontraktues, pérfilimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohgzgjatjen ¢ garancisé st skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONFTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nise ¢shi€ ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet i japi
Kontraktuesit. pa pagesg, njé kopje 1& skicave (& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve (jera 18 kontratés, Kontraktuesi mund & blejé kopje tiera 1& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas [&shimit 18 cerlifikatis
ptriundimtare, Kontrakiuesi dubet ti kthen aatoritetit kontrakiues t& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
tjiera 18 kontratés.

5.2 Pérveg néise Ehi€ e nevojshme pér qéllime 18 kontralis. skicat, specilikimet dhe dokumentet jera qi i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njié pale (8 treté nga Kontrakivesi pa
pajtim paraprak (& aworitetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhzimel g& jand 1§ nevojshme pér ekzekulim 18 miré 18 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjié defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autorileti kontraktues, né kohién ¢ duhur dhe né pirputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasjc dhe akses
Kontraktucsit nc vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit 18 detyrave (& péreaktuzsra né ko Kushte
& ptrgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shirytézimit. dubet (& mirémbaje ¢do abjekt & vendosur ng dispozicion té tij né gjendje
& mirg, dhe duhel, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ate nd gjendjen e tyre origjinale pag
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ keté t& drejté 18 ndonjé pagese ptr pérmirésimet g& rezullojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndilhma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkoj¢ ndihmin e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonel, urdhératé apo ligiet anésore (& Republikis se Kosovis & cilat mund
(& ndikojnt Lc Kontrakiuesi gjaté realizimit (& obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteli kontraktues muand ta japé
ndihmién ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit,

[S%]




7.2 NE bazé (& dispozilave (& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do (& béjé & gjitha
perpjekjel e nevojshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme.
duke pirfshiré lejen ¢ punés dhe lejel ¢ qéndrimit. pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (¢ nevojshme, si dhe lejel e géndrimit pir familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Koniraktuesi duhet & veprojé sipas wdbrave administrative ge i jep autoriteti kontrakiucs. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njit urdhei administrativ shkon périej fushéveprimil & kontratés, ai, duke
iv ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do (a njoftojé autoritetin koniraktues pér ki@ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdbrit administrativ nuk do (@ pezullohet pir
shkak (& kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhetl (i respektojé dhe (@ veprajé sipas t8 gjitha ligieve dhe rregutloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do @ sigurojié g8 personeli i tij, & aférmit ¢ tyre, dhe punélorét vendors 16 tij
giithashtu Ui respekiojni dhe & veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojit & gjitha dokumentel dhe informatat ¢ marea lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié ¢ nevojshme pér géilime 1€ ckzekutimit 18 kontrat@s, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshié grup, pérbérja o grupit nuk do t& ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se pundt do 1 fillojn€ dhe & pérfundojné brenda afatit & cakwar réné dakord ng
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj g (& gjitha punét gé aifajo do t& bigjE, si dhe riparimin ¢ defekteve giaté realizimit
€ punimeve do 1 bihen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftisisé dhe zellit, e cila do @ pritet nga njé kontraklues i alté dhe me pievoji qeé
ka ndérmarr puni (& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do 1 siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisi profesionale 18
punonjésve & jang pérdorur pér realizimin o puntve & kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndirtimit menjtherg pas fllimit t8 punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qolté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjel ¢ rénda si: ekskavalord e liojeve & ndryshme, vinga,
kamiong (& llojeve 18 ndryshme, skela t@ Jarta, etj do (& pérdoren dhe

b, né ményr€ g 8 mos démtojé kalimtardt e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.
8.9 Kontrakiuesi do 18 jeté pérgjegjis pér siguring ¢ 1& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personcl ky¢ dhe & pérdor pajisje (& identifikuara né tender ¢ lij, pér & kryer
punt osc personcl tjelér dhe pajisje L& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (@ aprovoj
¢do zévend@sim (& propozuar & personelit ky; dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre perkatése, ose
karakleristikat jang ng thelb (& barabarta ose mé ¢ miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 Kontraktuesi do 18, jo m& voné se dita e ninshkrimil 1@ kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim @ ploté dhe & mire & kontratés. Shuma e sigurisé do (& saktésohet ng KVK. Siguria ¢
ckzekwtimit do (& ndalel nga pagesa e Auloritetit kontrakiucs pér ¢larédo humbjeje q& éshig pasoji e
mosekzekutimit (& plotg dhe t& dubor obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

1012 Sigurimi do 1& vazhdoj 1& mbetet i vielshim 30 digs pas t€shimit (& Certifikatds sé Pranimit ¢ Pérkohshim,

[0.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do & jelé né formén ¢ dhénd né pjesén IV (& kontratés,




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigarimi i Kontrakivesit

11.]1 Nga data e fillimil e deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit € Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi | pronts (pErlshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet. Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs sé al@r,

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& perindhiés garantucse
& delekteve né shumat e péreaktuara né KVK peér ngjarjet ¢ méposhime € cilal jan€ pér shkak (& rrezigeve (8
Kontrakiuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve. Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit Le dij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktves
palicén dhe ceriifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbien apo
démel e pésuara.

11.4 NE qofté sc kontrakluesi nuk ofron njé sigurim & (ill¢ atéherg kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1€ pérjashiohel nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vil.

1.5 NE golt& sc ekzistojné arsye 1& mjaftuecshme dhe bindésc pér zgjatjen ¢ alatit (& ofrimit 1& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose (¢
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shp&rblimil nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

£2.1 Brenda koh€s se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do £'i dorézojé Menasheril & Projektit njé program pér
miratim. Programi do tc pérmbaje s¢ paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekulimin e
punéve, alalin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim e vizatimeve, mctodal e pérgjithshme ge do (i
zbatoje, dhe alatin koher pér secilin aktivitet 1& specifikuar,

12.2 Nitse menaxheri § projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (6 punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe ¢'ia kihejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do té azhurngj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e prcaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakgnagisi apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin ¢ programit, kontrakiuesi do 1& sigurojié
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit.

124 Paraqitja e programit (& (illg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1 zvogile) ose té
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 16 pérlshiré né programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pir kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencis s¢ kontraktuesit gjalé pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do (& kelé 18 drejtén 1& ndalej gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk dshid i
perfshiré nt zbatimin e kontratis, me piirjashtim 1€ personave 8 autorizuar nga Autoriteti Konlreakiues,

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gjaié gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do @ jelé
pérgjegjés per 1€ marré hapat ¢ nevojshém, ng interes & punonjésve 18 L], agjenléve e Autoritetit Kontraktucs
dhe palgve 18 treta, pér 1E parandaluar ¢do humbie osc aksident i ¢ili mund 1& rezultojié nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do 18 marré & gjitha hapat e domosdoshme, pér pergjegiésing ¢ tij dhe me shpenzimet e (ij.
ptr 1€ siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (6 jetd pérgjegiés
per sigurimin, me shpenzimet e (j, ndrigimin, siguring, skermén dhe pafisjet e sigurisé Le eitat jané & nevojshme
pér zbatimin e duhur (¢ delyrave ose g8 me arsye mund (& kérkohen nga Auloriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me tratikun

14.1 Kontrakiuesi do 1§ sigurejé g punimet dhe instalimet nuk shkaklojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrug#t, hekurudhat, rruge wjore dhe acroporte. Ai. né veganti, do € mard
parasysh kulizimet ne peshié kur zgjedh rrugét dhe aulomjetet.




14.2 Cdo mast & vecanté (€ cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron t& nevojshme. ose éshie kérkuar nga Autoriteti
Koniraktucs me qéltim (& mbrojijes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do € bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakluesi. Kontraktuesi duhet & njoftoji
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa & veganta g€ ai synon (& ndérmarré para se krycj alo. Riparimet ¢
démil te shkaktuara n€ rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (8 jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

(5.1 Kontraktuesi €shi¢ pergjegits pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligiin ¢
Republikés se Kosovés,

15.2'T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né cmimin ¢ kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projektil do (€ harmonizajé ¢cmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritjc 1& latimeve dhe
detyrimeve doganorc brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 16 tenderit dhe datés sé fundit 18 vértetimit (&
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projekiit nuk do 6 lejojé ndryshimin ¢ ¢mimil & kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka qené né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qE do (& pérfshihen né Punét nd mes & Datés sié illimil dhe
né fund & periudhés s¢ Korrigjiimit t8 Defekieve do (& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja osc démiimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

I7.1 Kontraktuesi do (& [iloj punét brenda alfatil kohor & specifikuar ng KVK.

{7.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punél do @
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, | pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 6
Prajektit, dhe do & plotésoj ato breada afatit kohor (€ specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e perindhis sé ekzekutimit

(8.1 Kontraktuesi mund (¢ kérkojé zgjatje & periudhés sié ckzekutimit nisse realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontrakiues ka déshtuar ' plolésojé obligimet ¢ vela sipas kontratés:
b) Forca madhore 8 pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupivar se mund (8 keté vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakives se ka pér qéllim (8 béjé krkese pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1& dicjlé dhe, pérveg nésc ka ndonjé marréveshje tictér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh 1 jep Autoritetit Kontrakiues & dhina giithépérfshirése ashiu gé 1 mund & kontrollohet
kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontrakiues do Li lejojé me shkrim
Kontraktuesit kélé zgjatje 16 periudhis sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontrakluesin gé nuk i 8shié dhiné e drejta pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore 1@ cekur né KVK
pér ¢do dité q& Data ¢ Pérfundimit &shté me vong se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Auloriteli Kontraktues mund (& zhres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t3 likuiduara nuk do (@ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejtén ¢ vlerés maksimale n¢ bazé 18 nenit 19,1 ai mundet, pasi 1a
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojit garancing e realizimit; dhe / ose

{b) & ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyjé o€ njé kontralé me njg palé (€ treté né koston e Kontraktucsit pér ofrimin ¢ bilancit 8
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjisiri § punés

20.1 Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVEK, mbahen ng vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesil. i cili do 1€ mbaje 1€ paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orédt ¢ punés, numrin dhe Hajin e punétoréve
& punitsuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje punc, testet ¢
krycra né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdlrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1€ pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritien ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ bra nE regjistrin ¢ punés, si pune ne progres. duhet 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhbe 18 bashké-nénshkruhen nga Kontraktucsi ose pérfagésucsi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do té
komunikojé piképamjet e Lij odaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 8 cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshion qe & nénshkruajé ose 18 paraqgesé
piképamjet e lij brenda periudhés sé lejuar, do @ konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shinimet ¢
paragitura né regjistér, Kontrakluesi mund (& shqyrtojé regjistrin e punés né gdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumenltin, 1€ bEjE ose & marr njg kopje té shénimeve (& cilat ai  konsideron 8 nevojshme pér informacionin ¢
ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakluesi do ta sigurojié Awtoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér 18
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punét, komponentét dhe materialet do 6 jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesal tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion t& Autoritetil koatraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet tcknike preliminare do 8 jeng objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi (ck
Autoriteti Kontraklues. Kérkesa duhet ti relerohet numrit te kontratds. numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do (e
zhvillohet pranimi i GIIE sipas rastit. Komponeniét dhe materialet ¢ speeifikvara né kérkesé duhet 18
centifikohen nga auloriteti kontraktues se plotésofné kérkesat pér két& pranim para se (& inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet ape artikujl gé do & p&rishiben né pune ose né prodhimin ¢
komponeniéve, ato mund 18 refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kantrotlim (jet&r zbulon defekic ose gabime. Kontrakiuesit mund ti jepet mundisia (4 riparojé dhe (1
ptrmirésajé materialet dhe artikujl gé jané refuzuar, por k&to maleriale dhe artiknj do (8 pranchen pér
inkorporim né punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraklues do 18 eméroj “Menaxherin e Projeksic”, @ cekur nég KVK, i cili do & jelé pergjegjés
pér mbikégyrien ¢ ekzekutimit t& punive gjalé 18ré kohés, duke filluar gé nga dita e paré ¢ fillimit & punéve e
deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes &shié 1€ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve @ pérdorura né
pajtim me specifikimet tecknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (¢ sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen nié kohé nié vend pér 4 lejuar
autoriletit kontrakiues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
s¢ ka vler@suar plot@sisht vishtirgsité gé¢ mund (1 hasé né kité aspekt. dhe nuk do (i lejohet g L& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do 18 keté 18 drcjlé, ose nga vetd ose agjentil e tij, ge (& inspektojé, kontrollojE, masé
dhe testojé kompanentét, materialet, dhe mjeshtéring. dhe & konerollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit & ¢larédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose predhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré gié
L& piéreaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do @ bhet ni
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, piérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22,5 Nisc komponeniét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteli kontrakiues do ta njoftojé Kontrakiucsin
osc do 1c miratojé certilikimin ¢ procedurés lidhur me kEté.

22.6 Nésc Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do ¢ japé njé
deklaraté pér piképamjct ¢ tij ndaj tetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjos s¢& LHE. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojng q¢ kéto leste 1€ pérsériten né 8 njgjtat kushie dhe rrethana. ose
nise ndonjéra palé kirkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
1'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do €' komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi.
Rezultatet e ri-testimit do € jent pérfundimtare, Kostoja e ri-testimit do € bartet nga pala piképamja c 18 cilit
déshmohet se éshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Mcnaxherin ¢ Projektit, né qoflé se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edbe né specifikim gjalé kryerjes sé€ punéve duke ia t8rhequr virejljen se ato
mund 1€ ndikojng me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menasheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo [Eshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evito] menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale le punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve e lilla ose te pérjashiimeve to cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontralds, atBherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 18 bthen nét Euro,

24.2 Pagesal do 18 rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhgnic dhe & mbajtjes, Awtoriteti Kontrakiues duhet & paguaj
Kontrakiucsit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikatle. Nése Autorileti
Konlrakeues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé nié pagesiin ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ Hogarilet nga data né 1€ cilén pagesa duhet (€ ishte berg, deri né datén kur pagesa éshid béré me vonese. ¢
reegulluar sipas bankave vendase pér kredi n sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér 18 cilat nuk éshié dhéngé normé ape ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do t& konsiderchen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimel tiera ng Kontraté,

244 Pagesat go duhet te biéhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktucsi do 1€ bishen né logaring bankare 1
dhént n¢ Fjesén V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrale qé e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, ¢ i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, dubel t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet € pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komistoneve ge duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& logaritur
gmimin ¢ kontrawds. Kontraktuesi do (& paguhel pér sasing ¢ punés st kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér cdo artikull,

252 NE rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktiviletit duhet & pérmbaj akiivitetet me gmim pir punét e
krycra nga ana ¢ Kontrakiuesit, Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktivileleve né bazé 18 18 cilave Kontrakwesi do & paguhet, Nise pagesa pér Materiale né vend punim do &
bthet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& regoj shprndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 8 bEje pagesé paradhénic Kontrakluesit © shumave (@ pércakiuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni & Pakushiézuar Bankar né njé formé 1§




prasucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe vaiuld i barabanté me parapagim. Garancia do & mbetel né fuqi deri
sa 1€ bithet pagesa ¢ pard, por shuma c garancisé duhet & redukiohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1@ prdorin parapagimin velgm pér @ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera & nevojshme
posagErishl pér kryerjen e puniéve. Kontraktuesi duhet (€ ddshmoj se pagesa paradhénie dshié pérdorur né kété ményré me
Turnizim 18 kopjeve @ faturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin ¢ Projeklit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (€ Koatrakiuesit. pas
orarit t& pérgindjeve & pérfunduar 1€ Pundve né bazé & pagests.

Neni 27 Mbaijtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do (& ndalet nga gdo pagesé e Kentraktoesit deri né pérfundim e 188 &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés todale te kontralds origjinale. Kontrakiuesi
mund L& zévendésoj paralé ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaralés sé
llogarisg périundimiare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore 8 ¢gmimeve (& vlerésuara & punéve 1@
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiit do & kontrollojé puntn ¢ kryer 1€ kontrakluesit pér & vértetuar ¢ilésing e punés dhe
vérieton shumén gé duhet Ui pagubet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés st kryer do 1€ pércaklohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

&) N rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& pungs né Paramasé dhe
Parallogari q& &shtéé pérfunduar; ose

b} NE rast € kontratés paushallg, vlera ¢ punés s¢ ckzekutuar do t& pérbiéj vlerén e akiivieleve &
pérlunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar ptrfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit (& certifikatés pérfundimiare (& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé dralt te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshictise gé tregojné
né detaje vlerén ¢ punds sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhel paguar sipas kontratés. né ményré q¢ Menaxheri i Projoktit (& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil 8 draft-deklaratés se ilogarisé pérfundimiare dhe ¢ gfithé informacionit 1&
kérkuar né ményré & arsycshime pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén ¢
Hlogarisé pé@rfundimtare, ¢ cila preakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet i paguhet sipas kontratés; dhe

b)  pas evidentimit te shumave (e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
1€ cilal 1 takojné Autoritetit Kontraklues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Auwtoriteti Kontraktues, si¢ mund e jete raséi.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do 1§ léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagisuesi i lij i awtorizuar, dhe ¢
Kontrakiuesi, deklaratén e llogarisé pérlundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pir 1€ cilén dubet paguar
Kontrakluesi né baz€ & kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfaqésuesi i 1ij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
dubet & nénshkruajné deklaratén e Hlogarisé pérfundimiare, si njé njohje e vierés sis ploté dhe pérfundimtar 1&
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do # dorézojé njé kopje t# nénshkruar 18 Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Stkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasjc n€ njé pjesé 1€ vend ndérlimit data ¢ posedimit ¢ specilikuar nié
KVEK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér k8L, ose vonohel apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen e punéve 1 kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraii. :

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin gié (' zbuloié ose kryejé testet nd punén périundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

{d) Kontraktuesit tjeré, auotoritetet publike, shirbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontrakluesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e virtetimit pér pérmbushje té
kontratés.

(g) Kontrakiuesi has néé pengesa pér kryerjen e akliviteteve & punéve (& kontraktuara 1€ cilal pengesa nuk
jané pér shkak 1& joprofesionalizmit 18 Kontrakiuesit,

30.2 Nése njé ngjarje ¢ Gll€ ndodh, atéheré Cmimi { Kontratés do 1& rregullohel po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim & pranimit & perkohshém ose final do @&
béhet nit prani 18 Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 18 jeté pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej & pakién 30 ditéve para datéss s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe tesict ¢ caktuara ne shpenzime (8
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet & njoflojé Auloritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund (& {itlojné.

32.2 Puniit te cilat nuk plot€sojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nise kérkohel, t& shkatérrohen dhe rindértohen ngs
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bihet pas njoftimit
1& dubur né shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhir 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshiém

33.1 Punimet do 1& merren persipér nga Auloriteti kontrakiues kur ¢ kené kaluar né minyré @& kisnagshme testet
per pranim dhe te jete éshuar, ose konsiderohet Le jete léshuar, njé certifikaté e pranimit pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikate 1& pranimit (&
perkohshm jo m€ herét se 15 dilé para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1@ galshme pér pranim
(& ptrkohshé&m. Autorileli kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit 4 aplikacionit 18 Konlraktuesit ose:

a) U1 leshajé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pirkohshém me njé kopje pér Autoriletin kontraktues
duke thént. nése kjo £shié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pirveg tjcrash, edhe datén né (@ cilén
sipas mendimit (& (ij jang perfunduar punél né pajtim me kontra@n dhe jang @ gatshme pér pranim L&
pérkohshiém; ose

b) (& refuzoj¢ aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas
mendimil € () i kiirkon nga Kontrakluesi pér 1a féshuar certilikatén.

33.3 Neése autoriteti kontraktues nuk arrin osc (& 1&shojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém ose (& refuzaje
lurnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditsh, ai do 8 konsiderohet se ka léshuar cerlilikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkohsh&m & punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialel g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds. Ai gjithashtu do 1& heqé
ndenjé mbetuaring apo pengesé dhe do 8 bitjE ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendil 16 pranimil si¢ kérkohen ngé
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do (& jetd pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund & shfagen apo shfagen gjaté perivdhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérderimin 1 impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshiérin ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktucsi me shpenzime 1€ vela do ta pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt t€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér té gjitha zévendésimetl ose rinovimet do te filloj nga data kur
ziévend@simi ose rinovimi éshié béré pér kénagésind ¢ mbikéqgyrésit, Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha ¢ defekieve do 1€ vazhdohel vetém pr até pjesé 1€ punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nise shlagel ndonji defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perivdhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoflojné Kontraktluesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t&€ korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor & péreaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund té:

a) tE kryejé veté pune, ose t€ punésojé diké (jeiér pér kryerjen e punimeve, né reezik dhe kosto le
Kontraktuesit, né& (€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga avtoriteti kontraktues do € zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1€ dy: osc

b} (€ ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéhere ose, pasi £shté arritur, nuk &shié né
giendje g¢ 1€ marr€ masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punin
né kurriz t€ Kontraktuesit. Autorileti kontrakiucs ose Menaxheri 1 projektit duhet 2 informojé sa mé shpejt i (&
jeté e mundur Kontrakluesin pér veprimin e marté,

34.5 Periudha ¢ pErgjegjésist se defekteve do t& parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohEzgjatja
¢ periwdhés sé  pérgjegjésisé se defekieve nuk Eshté e specifikuar, ajo do 8 jeté 365 ditg. Periudha e
Pérgjegjcsisé se defekteve do (€ fillojé né datén e pranimit t& pérkohshiém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil & periudhés s¢ garancist ose, né rastel kur ka mé tepér se njé periudhg&, pas skadimit &
periudhiés s¢ fundit, dhe atéherg kur € jeng zgjidhur 18 gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do Ui
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
dalén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimel ¢ ij sipas kontratés dhe né ményré (& tillé q& autoriteti
kontrakiues 1€ jelt i kénagur. Cerlifikata pérlundimiare ¢ pranimil do (& 1&shohet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéherté pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar
sipas Nenit 34 8 jenéé pérlunduar né ményré € 411é g & jelé i kEnaqur auloriteti kontraktues.

35.2 Punél nuk do 1€ konsiderohen se jani realizuar plotésisht derisa 18 jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar ek  autoriteti kontrakiues, e njié kopje tek
Kontrakluesi.

35.3 Pa marré parasysh 1éshimin e certifikatés pérfundimiare. Kontrakiuesi dhe autoriteti kontrakives do 18
mbeten & detyruar pér plow@simin ¢ obligimeve g8 dalin sipas Kontratés para léshimit & certifikatés
pérfundimiare (& pranimit dhe & cilat kané mbetor 1@ parcalizuara né koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

30.1 Pala ka shkelé kontratén niése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimel e veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njié shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do (8 ket@ 18 drejté pér kéto kompensime:

a)  démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérvec masave W sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund 18 jend:




a) déme 1€ pergjithshme; ose
by déme 18 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g8 rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
18 zbatohen duke u zbritur nga shumatl gt duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratits

37.1 Awtoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qollé se pala tjelér shkaklon njé
shkelje themelore 1& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 18 pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

a.  Kontrakluesi ndérprent punén pér 15 dité rresht pa geng e pérlshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1€ projektit;

b. Menaxheri i projeklit urdhéron Koniraktucsin pa arsyc ¢ justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aklivitetin e punéve 1€ kontrakivara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (€ kontraktuesit pér kosto t& vonesis;

c. Auloriteti Kontraktues ose Konlraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa c vértetuar nga Menaxheri 1 Projektil, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit 18 Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i delekteve eshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin {'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& péreaktuara nga ana ¢ Menaxherie (& Projektit;

. Kontrakluesi vonohet né pérmbushjen e kontratds pisr numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuiduara mund 1€ paguhct.

7.3 Kur pala (etér kontraktuese bén shkeljc (& konlralés pér raste & tjera nga alo (¢ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlergsojé nése shkelfa materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje & kontratés.

374 Nese ptr shkak 1€ fajit (& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontrakluesi do (& pérfundoj
vazhdimésing ¢ permbushjes s¢ punéve sa mé parc q& &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do (& bijé
vlerésimin e punés s¢ kryer pjesérishl, do (& kérkojé nga kontraktuesi 1& largohet nga zona e punés dhe ta léni
até né njé gjeadic & mirg. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momenlin ¢ marrjes sé njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& goli€ se kontrata shkiéputet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéhers, do (8 siguraj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh@s s& njollimit.

Neni 38 Foreca madhore

38.1 “Force Madiore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale. ¢rregullimet civile, ultérat,
cksplodimel, térmeti, zjarrct, vérshimel, epidemité etj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paltve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jasht@ kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén # pamundur
punémarrésil keyerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontralg, punémarrssi sa mé shpejté qé
Eshié e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklara(@ me shkrim me té dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
Ni kéte rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontrakiuesit do & pezullohen deri sa 1@ arrihet niveli i mund@sise
objeklive s€ ptrmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe né lidhje me punét € pezullvara, & gjitha shpenzimet lidhur me ripartmin ¢
pajisieve teknike, akomodimil (€ personclit dhe shpenzimet tera 8 ngjashme i bart kontrakluesi,

iii. Brenda pestmbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pircakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlerésoié 18 gjitha
punét ¢ pérlunduara né ményré ¢ Auloriteti Kontraktues ta paguajé kontraktucsin.

iv, Alati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontrakiuesi (& detyrimeve 1& kontrats mund 1é zgjatet
edhe pér njé periudhié pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
V. NE qofté sc kontrakiuesi pér njé kohE 8 gjaté tshté béré i pa afté, pér shkak & Forces Madhorc,

pr (i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontrats, Autorileti Kontraktues brenda
shtalé 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pir ndérprerjen ¢ kontratids.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (€ shkeljes materiale 8 kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do 1€ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ pungs s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans gé jané maré para datgs s& Iéshimit (& shkrests né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar (& punéve t& pakryera, si¢ 8shté cekur ng KVK. Démel shiesé & likuidimit nuk do 1@
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 18 Autoritetit Kontraklues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakluesil, diferenca do (& jet obligim borxhi ndaj Auteritelit Kontraklues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit (& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé té
kontrals nga Autariteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do (8 shaj njé cerlifikalé pér viergn e punés sé
béré, materialel e porositura, koston ¢ arsyeshme (@ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (@
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét. shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhc pagesal né avans (& marra devi né datén e cerlifikaiés.

Neni 40 Prona

40.1 T¢ giitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punél ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t€ konsiderchen (€ jené pron¢ ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér sbkak 18 gabimit t&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& golté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashte
kontrollit & Auwtoritelit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projeklit do t& vértetoj kéts. Kontraktuesi
do 1 siguraj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pag pranimit 18 kétij
verietimi dhe do & pagubet pér punét ¢ kryera para pranimit (€ tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér té cilat
&shidd arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bijné (& gjitha pérpjekjel pér & zgjidhur né ményré migésore & giitha mosman@veshjet qé
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo @ shfaget ndonjé mosmanéveshije, Palél da ta lajmérojné njéra tjeltrén me
shkrim per pozitén e (yre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme. palét do 18 takehen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
de 18 i pérgjigiet kérkests pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kiérkesss. Perindha maksimale qé jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do 1& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshion ose niése Pala déshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do &
jené (& lira 1& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 1§ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palél mund 18 merren vesh (8 pérpigen
L& pajlohen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arribet zgjidhja brenda 30 ditssh pas
fillimit & procedurés sé pajtimit, secila palé do (8 ket (8 drejté € vazhdojs né fazén ¢ ardhshme (& procedurés
s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshijes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriéveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 8
mosmarréveshjes, secila palé mund (8 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b)  Kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit ¢ kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet ¢ veganta

0t

KVK né vijim do 18 plotésojné dhe/ose ndryshojngé KPK. Sa heré
mhizotérojné mbi ato & KPK.

{Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (¢ pérmendura pér nenet
pérkatése t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet ¢ Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatiis nié KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet ¢ Kosovés ¢ jané né fugi do 1& zbatohen piér 18 gjitha
¢cishijet g€ nuk mbulohen aga  dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do & je1€ gjykata pérkatése né Prishting,

Ligii 1 zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do (€ jeté gjuh&t né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume e sigurisé s¢ ekzekutimit shié [shéno shumén e sigurisé

Siguria ¢ ckzekutimit ., P
£ ok s¢ ekzekutimit]

Pirgicuicsis dl i1.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:
qf" 5"_‘,‘5".(‘ St e (a)  Pér humbje ose démtim & Puniéve, Impianieve dhe
i(’gu:_l,n; il ! Materialeve [shéne shumai]:
ontrakiucst (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat ]
() humbje ose démtim i pronds {pérveg Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéne shumat];
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) 1€ punétoréve & Kontraktucsit; [shéno shumar]
(ii) & personave (& Ljerd: [shéne shumat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontrakivesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit {8 kontratés.
122 Periudha p&r Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projekit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy ditd pas nénshkimit t& kontratés, ne
kensultim me menaxherin e projektit.
17.2

Pértundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit té kontratés
40 dité kalendarike, ose deri me date 25.11.2023.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit final t&
Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré kantratén éshta
10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i puntis 20.1 Njé regjistiér i punts do (¢ mbahit nga ana ¢ kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 I e . R .
Lc';lrijmi inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& pundve do t& béhet né

momentin e dorézimit q& jané 1&ndé e késaj kontrate, nga
Komisioni | Pranimit t& punéve — shérbimeve, | eméruar nga ana
e Zyrtarit Kryesor Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnje furnizim i mallit respeklivisht asnjé ekzekutim i punéve-
shérbimeve nuk do 1& konsiderohet valid dhe § pranuar, deri sa
nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana e Komisionit 18
Pranimit t& punéve- shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.




Menagijer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

Pagesa

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situacioneve 18 aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés,kurse pjesa tieter e pagesés do t& realizohet pas
perfundimit te punimeve te percjellura me raport nga ana e
menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana ¢ komisionit te
pranimit teknik te projektit,

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtia e Parasé 27.1 Shuma e parave & mbajtura &shi@: E vlerés sé kontralés,

Shkaet , pér | 30.1 Data ¢ posedimit 1 vend punimit do (& jel@ {shéno numirin] dilé

kompensim PR 0 ;
pas nénshkrimit € kontratés.

Ec‘rlg:;sg‘lesm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekleve éshté : 12 muaj nga data e

clektet pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga njé Bank
apo kompani e sigurimeve e ficensuar nga Banka Qendrore e
Kosovés 10 % wleren e pergjithéshme t& koniraiés, me afat
validiteti pér prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané

st kontratis pérfunduar, g& pérfagéson koston shtesé t&  Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, éshtdé pérgindja e
vierésuar t€ punéve t& pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetdsim ne kuadér te Ministrisé sé& Drejtésisé

mosmarréveshjeve

db | 4301 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve € cilat mund té lindin gjaté

Zgji a e ekzekutimit s& késa] kontrate dhe se nuk &shté e mundur té

mosmarréveshjeve B zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorzohet né Gjykaién

me proceduré Themelore né Prishting - Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né

giygésore pajtim me ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve
1& cilat mund t& findin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk éshié e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t&
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje
me regullat e Dhomé&s Ndérkoembétare t& Tregtisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pé&r ményrén e
zgfidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,
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PARAMASA E PROJEKTIT: HAPJA E RRUGES DHE INFRASTUKTURES PERCJELLESE NiE FSHATINE
KRUSHEVE , KK DRAGASH

1 PUNET PARAPREGADITORE
Nr. Yirs il sicionit — ) — * I
! Pérshkrimi [ Pozicionit Njésia| Sasia Cmimi S

@lii{}‘,’]'."!‘l‘!‘f: Te kihel kujdes giale permimeve sepseneper trase kalon gypii njesjellesit dhe aypi me
instalimet efclleiice (o HidrocentulivPérves pirshkrimil 16 pozicioneve individuale (@ puninmeve,
gmimi perishin kushret e meposhtme & peérbashkély:

° né emimin e gdo pozicioni L8 punimeve, malerialove, punds, veglave, skelave n(lihmésq,: e cifatjuné
L& pédrslikruara sipas standamrdeve dhe normave tekmke, st dhe shpenzimel e tora; ) o

¢ gde Tloj pune éshté parapar né pérputhje me normat dhe rregulloret teknilee pér kite Hojpune, me
té giitha rregulloret pérkalése pér siguring né puné dhe mbrojljen nga fatkeqsit eventuale,
Pérshkrima 1@ pergjithshme par kryerjen ¢ 1@ gjitha llojeve 16 punimeve

» TE piitha punimet jand té kushtézoara pér pérdorim 1& punéve profesionale dhe pérdorimin ¢
materialeve cilesore, Lé cilal dubet o jend nea perputhie me standardet ¢ vielshime,

Strukturat ndilunése

e Pérdarimi i 1& gjitha llojeve 1d skelave, pamare parasysh lartésing dhe formén, pérfshinel: né vlore
NJEsi L& punés pér e cilén ato jané (& nevojshme, v
*NE& emim Hogaritet emontimin e skelés né vendin e ndértimit, : .

°Né cmim duhet te parashifen dhe Vendosja e tabelave dhe shenjave Ljera (8 sinjalizimit dhe
paratajmérimit. Mentimi dhe punimi i gardheve dha shivitave mhrojrés.

Masa dbe Hogaritja ¢ vlerés operative

Llagaritia éshtd béré pér njasi 16 masds sé punimeve L& pérfunduara, dhe sipas standardeve 1i
vielshme né ndérlim, Té gjitha punét dhe detyrimet tjera shtesé té cilat sh fagen giaté ekxekutimit (¢
pundve rregultohen apo kompenzohen stpas normave L& hazuar ne Ligji pér Ndértimin ¢ Objeklove
Investive dhe rregulloreve, standardeove 6 cilat o rregullojné kétd fusha,

Puné pérgatitorve dhe punét demoluese

N LE gjitha pozicionel pérfshihet Grimi i punés pér sigurimin dhe vendosjen ¢ etiketave /ahenjave
paratajméruese, pastinnn e dhe livimin e hapesivis demotuese, st dhe ngarkimi dhe bartja ¢
mbeturinave

shinin kanlierit we shenja rredku né zonal ku do LG
1.1 Ipunohet traseso té rrugts sipas projektit delal gjaté m' 200 0.2 G000 € \/
kohis sa zgiatin punimet liop nem'

Idemtifikini inslalimeve néntoksor dhe mbiioksors
{uiesjelles, kanalizimi, instalimet reymes, instalimet
lelefonise dhe inlernolit), pilketimi dhe regjistrimi né
ditarin ndértimor, me gellim (@ evitimin parandatimin
démtlimeve eventuale mund L@ ndikojé né rrezikimin ¢
nersonelit, NEletd pozicion pérfshihet edho plani]
1.2 [situacionil W& rrjelit elezistues me getling qié 16 hartohot m' 300 0.2 60.00¢€ V4
plani t veprimit pér shkygje dhe demoling 16 rrjetit
ekzistues pastrimin o terenit dhe [H \ff;fﬁ}wlﬁﬁ ¥
kushteve teknike 18 pérgjithsh T Time
murit mbrojtes dhe /}
punimin erruges . Llog a’

]




Punemarresi &8he i delyraar qé para fillimit 16
nunimeve L b rrethimin ¢ punishies, t montoj
haralal montazhe {kontejuer) pér punélorst dhe pér

L3 jorganiv mbikqyris. Pas picfundimit (& punimeve L koplel i 40 50,00 ¢
njejtat dahel 18 argohen dhe ta hithet pastring i
alyjektit dhe terrenit
rreth objektit né térisilloa ni kemplel
Furnizimi, ransportin dhe montimi | WC-ve
La  Jmontlazhe. Hapja ¢ propés dhe mbushja ¢ saf pas copd | 10 10.06 ¢
pérfundinit L punimeve.Liog né copit
Furnizimi, ransportimi dhe monting | tavolings sa
armiruesve sé .
L5 [hashku mie mbulesén perkatése. tjejla duhet 18 mi 12 5 GL.OO €
demontahel pas périundimir ta punimevellogng m]
16 Illlgizimi‘ i Le::enil; st dhe ;:tcn':jel]ja e ]31111imeve i 200 0.5 150.00 €
picodezike giaté eloekatimit.Lipgné m',
Shuma: 390.00 €
Gjitlisejt 390.00 €

HAPIA E RRUGES Nt FSHATIN KRUSHEVE » B=4m-5M ; L= 380.00 m DHE MURE BETONIT 1=50m'
hmes 1.50m'

Nr. |LP&rshkrimil Hozicionit(tokésore) e . A
Njésia| Sasia Cmimi|Co1imi total
Lerryerja, gérmimi dhe largimi | dheut (& kat 1]] -V Me makina ndertimore né vendet o
projektuara pér nivelizimin dhe sgjerimin dhe rregullimin e rrugés lokale me srashesit = 1-
L.20m" . N& kété pozicion pérfshihet edhe nivelizimi terenit me ramjelt e duhura duke
pérfshi edhe elementet tera pércjelidse té pércaktuar ne projekt sipas kushteve telnike dhe
pérgjithshme, si dhe detaleve teknike | Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen o
cakton investitori Llog m3 me 1@ gjitha shpenzimet.
L1 Germimi me makineri (709%) m* 1,300,000 18 1,950.00 €
Germimi me doré (20%) mA 260.00 1.5 390,00 €
TINIMI me celeans £100 :
Germimi me cekané (1096) in? 13.00 1.5 19.50 ¢
Planifikimi dhie punini i bazamentil e rruges,
para se té vendosen shiresat e taanponit Llog me mZ 1 1,500.00 0.7 300.00 ¢
té giitha shpenzimeot
Shunia 2,658.50 €
Nr.

Il.P&rshirimi | Pozicionit(

%Y AU

Sasia JCmimi Cmimi total
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Furnizimi, transporti, shirirja dhe panimi i shiresis stabilizucso me material mbushé nga
suri gélgeror qé i plotéson kushier dhe kriterct e parapara pér lampon Fraksion 0- 120 mm
per stabilizim t¢ pjeséve anésore dhe plotdsim té trases sé rrugits. Ngjeshet né shiresa ne
trashsi L& shlresés (=30 cm si dhe ngjeshjn e Uj me cilindér vibrues der s té fitohet moduli i
ngjeshjes Mv=250 kg/em?2. Sqarim : Pas pérfundimit té késaj shirese kompani punékryese

2.0 o X .
Eshie e obliguar ta shqyrtof testin moduli té ngieshjes dhe ta prezentoj tek menaxhoeri
kontratis,
Furnizimi dhe punimi i bazamentit me pure s
- r . [y . § .
natyral (0- 120mm), t= 30 cn. m 150.00 A 1,800.00 C
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi npjeshja dhe punini i shivesés sé nén hazés sé
rruges, slazave pér ecje nga materiali guror Fraksion (G deri 63 ) mm me trashési 16
shiresés 1=20 cm si dhe ngjeshja e tj we cilindér vibrues deri sa té fitohel moduli i ngjeshjes
My=250 kg/em2 . Materiali i pérdorar duhel Lo jete i paisur me ateste paraprake
Ahe ale sipas normave dhe standardoeve,
2.1.2 Vrejlje : Pas pérfundimit té késaj shtrese kempania punélayese oshié o obliguar th shqyroj
testin ¢ modulit 1€ ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menasheri kontratés.
Farnizimi dhe punimi § shtresés Prugeve me garé X
. . . E K 5 9 3
té thyer fraksion 0-63 mum, 1=20cm m 300.00 ? 150000 €
Furnizimi, transporti, shtrivja,nivelizimi i bazes dhe punimii bazés sé rruges, me materiali
gurornga gurit té thyer fraksion( 0-32) mm, me trashési 1é shiresés t=10 cm si dhe ngjeshja
¢ tj me citindér vibrues.Materiali i pérdorur duhet te jete | paisur me ateste paraprake ,dhe
ate sipas normave cdhe standardeve.Ngjeshja deri sa 18 fitohiel modulj | ngjeshjes Mv=400
o kg/em?2 .
2.1.3 Viejlje : Pas pérfundimit L& késaj shtrese kompania punékryese 8shié ¢ obliguar ta shqyrio
testin e madulit té ngjeshjes.
Furnizimi dhe punimi i shiresés me guré té thyer
fraksion 0-16 m* | 150.00 5 750.00 ¢
mm,l=10 cn
Shuma| 4,050.00 €
MNi~3  1Pérshkrimi ) Pozicionit( Pastrimi i terenit nga dyunjét Nidsi Saasi N
dhe rrénjét dhe leshesat ujore ) jesia | Sasia Cmimi|Cmimi 1oial
Prerja, largimi dhe transporti né deponin pérlcatése té shkurreve dhe drunjéve 18 cjlaL
gienden né hapsivat ¢ parapara té ndértimit t6 rrugés.
Prerja dhe transporti i shkurreve dhe d runjéve. m ;
300.00 1 300.00 £
llogm
2 Formimidhe drenazhimi me formimin e leshasave
ujore pérujrat atmosforitk eventaul nér njat
. - . rpir e
trasesd té rrugés. Dhe vendosja L@Wjﬁ}iﬁ‘-@i‘i{{f‘-ﬁi*- itfi cone 1,00 100 100,00 ¢
600 1.=7m' se bashku me kol ope ' RS

nga batoni [ armuar,
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Shipua J00.00 €
T V. Punct me clemente Betono Montucse:
' Furnizimilransporti dhe betontmi 1 muwrit mbrojtes mue
fartesi dive Lrashest Thies=1.50-2m ngy betoni |
43 arnsuar (330/3'/'.{\10 (.,'!Tlim _tc llogm'lLo‘t \‘fon (‘1-051:1-0 . e 80.00 90 7.200.00 €
paliive, fugat e dilatimit sipas dispozitis s& projektit
dhe profilit giatéserellog né m3
12 Furnizimitransporti dhe mbushja me dhe Le germuar op 40.00 1 50,00 €
. prajpa mureve te hetonuara.
PR R i 1a o hil 12 . .
43 Furnizimi dhe 1.nonlmn ] gylplt Le dreazhil PYC @110 " 50.00 1 50,00 ¢
i o prapa nuril Llog né ny',
Shuma 7,330,00 €
L V PUNET E ARMATURES B
Ni. pévshladmi | Pozicionit Njésiat Sasia | Cmimi Shuma
Furnizind i hekarit ndériimor, pastrimi, preria,
perpunimi dhe montimi § armatures 6 hekurit 68
bzuar LE I /500, 1é ¢ ithje )
gl brinjézuar (6 Kasés § 400/500, 18 githa né pérputhje ke 6.40.00 0.7 4,480.00 €
me Hoegaritjen statile sipas detaleve leknike te armimit
te perishiva ne projeld. Llogaritjn né kg,
Shuma: 4,480.00 €
6 | VI PUNET E HIDROIZOLIMIT
Np Pérshiceimi | Pozicionit Njisin §  Sasia Cmimi Shuna
Furnizimi me material si dhe montimi [ shtreséas
iZoluese LE hidroizolimilme nié dord lyerje nga biluliti
. dhe nji shirest me koador 4o me salldin e fales, .
I D Al Jonemme B m2 | 0000 | 05 50.00 €
siplrlaqgeti1é cilul salldohen dubel (8 jend W@ pastirla
Levura dbe té rralshia. Llog né m2
Germimi L dbeul per hapjen ¢ kanalit per kullimin e
6.2 [ujrave atmoslerik. Kanali ka forme te trapesit, dhe le m 300.00 3 300,60 ¢
punohet sipas standardeve, Llog m
Shuma; 35000 €

50-2m'

Rekapituiimi 1 pos 2 HAPJA E RRUGES NE FSHATIN KRUSHEVE, B=4-5m; L= 300.00
DHEMURI BETONIT L=50m" hmes 1.5

LPérshkrimi 1 Po;'icimlit{mkémxL)/?"':;’ T

U

L

2,659.50 €

ILPCrshkrimi | P(muomt(M!ms])f’(J/ : 4,050.00 €

1. Pérshkrimi I Pozicionit( P« lsrmﬁl i lemn;l ng:,t‘d;un;et dhe reénjit dhe 700.00 €

IV, Punctme elemente Betono ‘\ﬁdiltuﬁétﬁ}}‘ ‘fsf 7,330.00 €
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V.PUNET E ARMATURES - Caas000 €

VEPUNET B HIDROIZOLIMIT o 35000 £
Shwma totale: 19,569.80 €

. RFI(/\PH UI LIMETOTAL

T T . PUNET PARAPREGADITORE| 250,00 ¢
1, | PAPIA T RRUGES NE FSHATIN KRUSHEVE , B=d-5m ; L= 30000 1 DHE

TQN'TI—JOm hmaes L50-2m'f  1n56050¢

// (4“ SH‘\P!TUHHW TOTAL ML TVSH;] e .
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Op§tina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés
CINE. Jeclol 27413 /23

Dt.05.10.2023

Dyagash

Kryetari | Komunes,ng bazé t& nenit 13 t& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtarc e
Republikés s& Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave die Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A01, nxjerre;

VENDIM

.Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin e kontrates *088eHapja e rruges dhe kubezimi i
rrugés né rrugen Prekoreka né fshatin Krushevé — K.K. Dragash me numér identifikues: 621-23-9313-5-
2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-088-521..

Xhylbehar Faipi -caktohet menagjer | kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejteperdrejt | menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, | cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prolkurimit.

L. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).




